भवानी दास
मुक्त शिक्षा विद्यालय

आधुनिककाल के जिन साहित्य-सर्जकों ने खड़ी-बोली की श्रवृद्धि के साथ मौलिक साहित्य का सृजन कर उसे सार्वभौमिक, सार्वदेशिक और सार्वकालिक स्तर का बनाया, उनमें प्रतिभावान जयशंकर प्रसाद जी का नाम बड़े आदर के साथ लिया जाता है।

कवि-परिचय

श्री जयशंकर प्रसाद का जन्म माघ शुक्ल दशमी संवत् 1946 (सन् 1889) को सुँघनी साहु नाम से प्रसिद्ध काशी के एक प्रतिष्ठित वैश्य परिवार में हुआ था। पारिवारिक कठिनाइयों के कारण इनकी स्कूली शिक्षा अधिक नहीं हो सकी, इन्होंने आठवीं कक्षा तक अंग्रेजी की शिक्षा स्कूल में प्राप्त की और हिन्दी, उर्दू, संस्कृत आदि भाषाओं का अध्ययन घर पर ही किया।